VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 6167/VPCP-QHQT
V/v kinh doanh dịch vụ trò chơi có thưởng
	Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2003

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thương mại, Văn hoá - Thông tin, Công an, Ngoại giao,
- Tổng cục Du lịch,
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Về đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 7211/BKH-ĐTNN ngày 5 tháng 11 năm 2003) và ý kiến của các địa phương liên quan (của Tỉnh uỷ Quảng Nam tại công văn số 43-TTr-TU ngày 23 tháng 9 năm 2003; của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam tại công văn số 2001/UB-KTM ngày 31 tháng 10 năm 2003; của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng tại công văn số 3359/TTr-UB ngày 10 tháng 10 năm 2003), về việc thực hiện các dự án đầu tư nước ngoài quy mô lớn để kinh doanh dịch vụ “vui chơi giải trí có thưởng dành cho người nước ngoài”, hoặc “khu giải trí đặc biệt dành cho người nước ngoài”, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Các hoạt động kinh doanh dịch vụ “vui chơi giải trí có thưởng” mà thực chất là đánh bạc (casino), mặc dù có khả năng đóng góp tài chính, nhưng ẩn chứa nhiều vấn đề phức tạp về mặt xã hội, cần hạn chế, tránh khuynh hướng phát triển ồ ạt trong cả nước. Việc thực hiện thí điểm loại hình dịch vụ này tại một số nơi trong thời gian qua cần được các cơ quan chức năng đánh giá, tổng kết đầy đủ. Vì vậy, trước mắt chưa đặt vấn đề thực hiện các dự án đầu tư mới và hoạt động chính là kinh doanh dịch vụ “vui chơi có thưởng dành cho người nước ngoài” dưới dạng casino hoặc các bàn chia bài, không gắn việc phát triển các khu du lịch cao cấp với loại hình này.

2. Các dự án có mục tiêu kinh doanh trò chơi có thưởng tại Khu kinh tế mở Chu Lai sẽ được xem xét cấp phép khi Khu kinh tế mở đi vào hoạt động và thực sự có nhu cầu về hoạt động này.

3. Đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử có thưởng dành cho người nước ngoài, chủ trương chung của Chính phủ là không khuyến khích. Những đơn vị đã được cấp phép hoạt động phải được đặt dưới sự kiểm soát chặt chẽ của chính quyền địa phương, nếu vi phạm các quy định tại Quyết định 32/2003/QĐ-TTg ngày 27 tháng 2 năm 2003 thì phải bị xử lý nghiêm khắc theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan hữu quan, xem xét chặt chẽ đề nghị của các doanh nghiệp đang hoạt động, chỉ khi đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chí theo quy định của Quyết định 32/2003/QĐ-TTg thì trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan, địa phương liên quan biết, thực hiện.

	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VPCP

Đoàn Mạnh Giao